

SPRAWOZDANIE Z JUBILEUSZOWEJ KONFERENCJI Z OKAZJI 25-LECIA KRYMINOLOGICZNEGO KOŁA NAUKOWEGO UNIwersytetu Warszawskiego

Szymon Nawrocki

Kryminologiczne Koło Naukowe UW
Instytut Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji
Uniwersytet Warszawski
ORCID: 0000-0002-7578-6947
e-mail: st.nawrocki@student.uw.edu.pl

Kryminologiczne Koło Naukowe Uniwersytetu Warszawskiego (KKN UW) powstało w 1998 r. w Instytucie Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego (IPSiR UW). W 2023 r. obchodziliśmy jubileusz powstania Koła, które jest nieodłącznym elementem rozwoju naukowego młodych kryminologów na UW. W trakcie 25 lat funkcjonowania tej organizacji aktywnie działały w niej setki studentek i studentów. Opiekunami koła byli znamienici przedstawiciele kryminologii, tacy jak: prof. dr hab. Andrzej Rzepliński czy prof. dr hab. Zbigniew Lasocik. Obecnie opiekunem Koła jest dr Kamil Miszewski, który kontynuuje misję swoich poprzedników i poprzedniczek związaną ze sprawowaniem nadzoru merytorycznego nad funkcjonowaniem KKN UW. W skład obecnego zarządu wchodzi: Szymon Nawrocki – prezes, Kamila Niewolska – wiceprezeska, Maria Danel – sekretarzynie i Aleksandra Kułakowska – skarbniczka. W trakcie swojej działalności Koło zajmowało się poszerzaniem horyzontów studentek i studentów m.in. poprzez organizowanie spotkań z ludźmi ze świata nauki, pisanie artykułów, a także organizowanie wyjazdów naukowo-badawczych do jednostek penitencjarnych oraz innych instytucji zajmujących się szeroko pojętą kontrolą przestępczości. Koło było i jest miejscem, w którym nauka łączy się z aktywną formą spędzania czasu. Powstają tu przyjaźnie, które trwają potem latami, co jest także bardzo istotną częścią życia akademickiego i budowania więzi z Alma Mater¹.

7 grudnia 2023 r. w Instytucie Profilaktyki Społecznej i Resocjalizacji Uniwersytetu Warszawskiego przy ul. Podchorążych 20, w sali im. prof. Czesława Czapówa, odbyła się Jubileuszowa Konferencja z okazji 25-lecia Kryminologicznego Koła Naukowego Uniwersytetu Warszawskiego. Wydarzenie to było także transmitowane on-line za pomocą platformy Zoom. Organizatorem Konferencji było Kryminologiczne Koło Naukowe UW. W skład komitetu organizacyjnego wchodził: dr Kamil Miszewski i Szymon Nawrocki. Wydarzenie zostało objęte patronatem honorowym dziekan Wydziału Stosowanych Nauk Społecznych i Resocjalizacji UW (WSNSiR UW) dr hab. Anety Gawkowskiej oraz prodziekan WSNSiR UW dr hab. Ewy Stachowskiej.

1 Kryminologiczne Koło Naukowe IPSiR UW, „IPSiR”, <https://ipsir.uw.edu.pl/kryminologiczne-kolo-naukowe-ipsir-uw/> [dostęp: 12.12.2023].

O godz. 10.00 nastąpiło otwarcie konferencji przez Panią dziekan WSNSiR UW dr hab. Anetę Gawkowską, która w trakcie swojego wystąpienia podkreśliła rolę, którą pełni Koło w ramach Wydziału, a także życzyła dalszych sukcesów i kolejnych lat funkcjonowania organizacji. Po Pani dziekan głos zabrał dyrektor IPSiR UW dr hab. Tomasz Kaźmierczak, który w swoim wystąpieniu wyraził zadowolenie z dużej aktywności Koła, a także zadeklarował dalszą pomoc na rzecz działalności organizacji. Następną prelegentką była kierowniczka Katedry Kryminologii i Polityki Kryminalnej, a także prezeska Polskiego Towarzystwa Kryminologicznego im. prof. Stanisława Batawii – dr hab. Dagmara Woźniakowska, prof. UW. Pani Profesor wyraziła się pozytywnie na temat działalności Koła, a także dobrej organizacji pracy przez zarząd organizacji.

Po części oficjalnej nastąpił pierwszy panel merytoryczny, którego tematyka była związana z historią Koła. Pierwszy z referatów przedstawił dr Maciej Tygielski, który w swoim wystąpieniu pt. *Kryminologiczne Koło Naukowe w pierwszej dekadzie XXI wieku – garść wspomnień i refleksji* zaprezentował to, jak wyglądały początki działalności Koła, a także podzielił się zdjęciami z pierwszych wyjazdów do zakładów karnych. Następną prelegentką była dr Maria Niełacna, która w swoim referacie pt. *Kim byli i są ludzie Koła* skupiła się na studentkach i studentach, którzy tworzyli Koło, oraz na tym, w jaki sposób angażowali się na jego rzecz. Na zakończenie tego panelu głos zabrał Szymon Nawrocki, który w wystąpieniu pt. *Kryminologiczne Koło Naukowe dziś, czyli kilka słów na temat bieżącej działalności* przybliżył to, czym obecnie zajmuje się KKN UW, a są to: wyjazdy naukowo-badawcze, spotkania z ludźmi ze świata nauki, akcje pomocowe, ciekawe projekty, w tym zaktualizowanie i rozszerzenie artykułu o kryminologii na Wikipedii (co zostało zrealizowane przy współpracy z Dominikiem Wzorkiem), czy też seria Kryminologiczne Wtorki prowadzona na Facebooku Koła. Było to ostatnie wystąpienie w tym panelu, po czym nastąpiła przerwa kawowa, która była okazją do prowadzenia ciekawych rozmów i wspomniania dawnych dziejów Koła.

O godz. 11.35 rozpoczął się panel ekspercki, który otworzyło wystąpienie dr. hab. Witolda Klausa, prof. INP PAN pt. *„Przyjadą i będą popełniać tu przestępstwa”, czyli fakty i mity o przestępczości cudzoziemców*. Następnym prelegentem był dr hab. Paweł Ostaszewski wraz z wystąpieniem zatytułowanym *Plecą przestępczość – zarys statystyczny*. Panel zakończyła swoim wystąpieniem dr Justyna Włodarczyk-Madejska wystąpieniem pt. *Czy z przestępczości się wyrasta? Analiza przestępczości osób starszych i reakcja na nią*. Zaprezentowane w tym panelu wystąpienia poruszały niezwykle ważne i aktualne kwestie, z którymi współczesna kryminologia musi się zmierzyć. Zaprezentowanie stereotypów, które często przedstawiane są w mediach, w porównaniu z rzeczywistym obrazem przestępczości pozwoliło na pokazanie tego, że potrzebne jest ciągłe prowadzenie badań i zadbanie o należyte informowanie społeczeństwa, tak by nie stwarzać uprzedzeń względem określonych grup społecznych czy narodowościowych.

Ostatnim elementem merytorycznym jubileuszu Koła był panel doktorancki, który rozpoczął się o godz. 13.10 od wystąpienia Dominika Wzorka, pt. *Co sędziowie piszą, jak skazują na więzienie, czyli o uzasadnieniach sądowych*. Następną panelistką była Maria Kopeć wraz z swoim referatem *Kontakty seksualne w zakładach karnych w Polsce – o potrzebie badań*. Zaraz potem Joanna Klimczak przedstawiła swoją prezentację pt. *Czy Polacy chcą surowego karania? Punitivność Polskiego społeczeństwa*. Następną w kolejności była Paulina Sidor-Borek wraz z referatem *Czy wirtualne więzienie działa? Statystyczna analiza zmian przepisów w zakresie stosowania Systemu Dozoru Elektronicznego*. Ostatnim prelegentem panelu merytorycznego był Łukasz Kuliński, który we współautorstwie z dr. hab. Pawłem Waszkiewiczem, prof. UW, zaprezentował referat pt. *Kamery nasobne w pracy organów ścigania*. Przedstawione w tej części konferencji wystąpienia poruszały kwestie bardzo istotne z punktu widzenia dalszego rozwoju kryminologii. Zadawane przez młodych naukowców i naukowczynie pytania skupiały się na polepszeniu systemu związanego z kontrolowaniem przestępczości, istotny był także aspekt wykorzystania nowych technologii i tego, w jaki sposób może on się przyczynić do polepszenia obecnego stanu rzeczy. Po wystąpieniach nastąpiła bardzo żywa dyskusja, w trakcie której poruszono m.in. kwestię związaną z sensownością pytania Polaków o przywrócenie kary chłosty. Niektórzy z uczestników argumentowali, że badani mogą różnie rozumieć znaczenie chłosty i może się to przekładać na wyniki badań. Prowadzony dyskurs akademicki poruszał także

kwestie związane z kontaktami seksualnymi w polskich jednostkach penitencjarnych i kamerami nasobnymi wykorzystywanymi przez polską policję.

Zakończenia konferencji o godz. 14.45 dokonali dr Kamil Miszewski wraz z Szymonem Nawrockim. Podsumowano dotychczasowe osiągnięcia Koła i przedstawiono plany na przyszłość. Tematyka zaprezentowanych wystąpień odnosiła się do szeroko pojętej kryminologii, a konferencja była okazją do wymiany spostrzeżeń na temat zmian, które dokonują się w obszarze tej nauki, oraz do zapoznania się przez uczestników z wynikami prowadzonych w jej zakresie badań. Postawione w trakcie konferencji pytania mogą posłużyć do lepszego zrozumienia przestępczości i możliwości reagowania na nią. Konferencja cieszyła się dużym zainteresowaniem – zarówno na żywo w sali im. Czesława Czapówa w IPSiR UW, jak i online na platformie Zoom. Należy także zaznaczyć, że studenci IPSiR UW mieli możliwość słuchania obrad w innych salach, gdzie konferencja była transmitowana. Zwieńczeniem jubileuszu był uroczysty obiad, w trakcie którego uczestnicy mieli okazję na wymienienie swoich poglądów przy posiłku.

Kryminologiczne Koło Naukowe Uniwersytetu Warszawskiego przez 25 lat swojej działalności stało się ważnym elementem w zakresie kształcenia młodych kryminologów. Jego rolą jest także promowanie wiedzy z zakresu kryminologii wśród osób na co dzień niezwiązanych z tą tematyką. Pozostaje mieć nadzieję, że dalsze zastępy studentów i opiekunów, którzy zwiążą się z Kołem, będą nadal wypełniać to zadanie, a KKN UW doczeka się kolejnych jubileuszy i sukcesów.

Bibliografia

Netografia:

Kryminologiczne Koło Naukowe IPSR UW, „IPSR”, <https://ipsir.uw.edu.pl/kryminologiczne-kolo-naukowe-ipsir-uw/> [dostęp: 12.12.2023].